06/11/2023, 15:07 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1121923

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1121923 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

ATA Nº 4669 / 2022 - ICBS (12.28.01.22)

Nº do Protocolo: 23083.060284/2022-30
Seropédica-RJ, 27 de setembro de 2022.

ATA 423 - CONSUNI - ICBS

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta e cinco
minutos, reuniu-se o Conselho de Unidade do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde
(ICBS) da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), em sessão ordinária,
realizada no Ambiente Virtual ? Conferência Web da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa
(RPN), acesso https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/douglas-siqueira-de-almeida-
chaves, sob a Presidência do Senhor Diretor, Professor Douglas Siqueira de Almeida Chaves,
com a seguinte pauta: 1 ? Informes; 2 ? Processo número 23083.055539/2022-42 ? Edital
para as eleições de Chefe e Vice-chefe do DCFar; 3 ? Processo número
23083.056911/2022-38 ? Edital para as eleições de Coordenador e vice-coordenador do
curso de Farmácia; 4 ? Processo número 23083.047412/2022-50 ? Solicitação de Debora
Baptista Pereira para atuar como professora voluntária no DCFar; 5 ? Assuntos gerais.
Item Extrapauta: O Presidente solicitou a inclusão dos seguintes assuntos na pauta: 1.
Processo 23083.048065/2022-82. Progressão funcional da Professora Alba Cenélia Matos,
da classe de Associadao nível D2 para Associado nível D3;2. Processo 23083.048349/2022-
79. Progressão funcional da Professora Michele Cavalcanti Porto Marassi da classe de
Associado Nível D3 para Associado nível D4; 3. Processo 23083.023336/2022-97. Inclusão
de documentos no Processo de Progressão funcional do Professor Luciano da Silva
Alonso, do Nível 4 da classe de Associado para o nível único da classe de Titular. A
inclusão dos processos foi aprovada por unanimidade. Encontravam-se presentes os
Conselheiros: Ana Carolina Tavares de Araújo Silva, Representante Discente; Antônia
Kécya França Moita Costa, Representante do Departamento de Genética; Bruno
Guimarães Marinho, Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas; Cláudia Maria
Xavier Faria, Representante Titular dos Técnicos Administrativos; David do Carmo
Malvar, Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Fisiológicas; Douglas
de Almeida Chaves, Diretor do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (ICBS);
Leonardo Silvestre Gomes Rocha, Vice-chefe do Departamento de Biologia Animal;
Luciano da Silva Alonso, Vice-chefe do Departamento de Anatomia Animal e Humana;
Luiz Ricardo dos Santos Tozin, Chefe do Departamento de Botânica; Francisco Gerson
Araújo, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia Animal; Helena
Guglielmi Montano, Vice-Chefe do Departamento de Entomologia e Fitopatologia;
Patrícia Fampa Negreiros Lima, Chefe do Departamento de Ciências Farmacêuticas.
Verificada a existência de quórum regimental, o Presidente agradeceu a presença de todos, e
em seguida foi dada sequência à reunião passando aos pontos da pauta. 1. Informes: i) O
presidente comentou sobre a criação das secretarias unificadas na instituição, e informou que
após o CONSUNI, às 10:30 horas acorrerá uma reunião sobre a unificação das secretarias do
ICBS; ii) O Presidente solicitou que a inclusão de assuntos em pauta seja realizada com pelo
menos 48 horas de antecedência em relação ao início da sessão do CONSUNI, tendo em vista
que para apreciação é necessário que antes seja realizada a leitura dos processos e a verificação
dos documentos; iii) O professor Luiz Ricardo Tozin comentou sobre a organização da
SEMBIO (Semana Acadêmica de Biologia da UFRRJ), que ocorrerá em de 07 a 11 de
novembro de 2022. Informou que foi dado início à montagem da programação preliminar do
evento, para que possam ser feitos os cadastros no sistema, e que posteriormente serão
enviados às instâncias superiores da instituição. 2 ? Processo número 23083.055539/2022-42
? Edital para as eleições de Chefe e Vice-chefe do DCFar; O Presidente fez a leitura do

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/douglas-siqueira-de-almeida-chaves
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/douglas-siqueira-de-almeida-chaves

06/11/2023, 15:07 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1121923

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1121923 2/4

processo, informando que o edital está instruído corretamente, que foi assinado pela comissão
eleitoral, e que a solicitação foi devidamente cadastrada na SIGEleição. Após a análise do
processo, o Presidente franqueou a palavra à conselheira Patrícia Fampa, que faz parte da
comissão eleitoral do referido processo. A conselheira informou que o edital foi aprovado
internamente, que o período para inscrição das chapas é entre os dias 21 e 23 de setembro de
2022, e que a votação ocorrerá de 24 a 26 de outubro de 2022. A conselheira Patrícia Fampa
comentou sobre a retirada do requisito referente à necessidade de que 20% dos discentes sejam
votantes, argumentando que esta é uma condição obrigatória somente no caso das eleições de
representação discente. O presidente inquiriu se algum dos conselheiros gostaria de fazer
alguma pergunta e, dada a inexistência de questionamentos, foi realizada a votação. O edital
foi aprovado por unanimidade. 3 ? Processo número 23083.056911/2022-38 ? Edital para as
eleições de Coordenador e vice-coordenador do curso de Farmácia; O Presidente falou
sobre o edital, que foi confeccionado pela comissão eleitoral aprovada em reunião ordinária do
colegiado do curso, realizou a leitura dos nomes dos membros da comissão eleitoral, e
apresentou o cronograma segundo o qual o processo ocorrerá. As inscrições das chapas serão
entre os dias 26 e 27 de setembro de 2022, no dia 28 de setembro será divulgada a relação das
chapas através de e-mails encaminhados aos eleitores, o debate ocorrerá no dia 03 de outubro
de 2022 às 16:00 horas, e o período para votação será de 24 a 28 de outubro de 2022. A
apuração ocorrerá no dia 03 de novembro de 2022 a partir de 10:00 horas da manhã, com
transmissão em tempo real. O presidente confirmou que o processo foi organizado em
conformidade com as diretrizes da instituição, e que ocorrerá de acordo com o módulo
SIGEleição, conforme encaminhamento à COTIC para implementação do módulo. O
presidente salientou que o final da gestão atual é em dezembro de 2022, o que respeita a
obrigatoriedade de abertura do processo eleitoral com 90 dias de antecedência ao fim da
gestão. O presidente franqueou a palavra à professora Patrícia Fampa Negreiros, que informou
que o processo já passou pelo colegiado, foi aprovado, e que a ata com a aprovação consta no
processo. O presidente perguntou se havia algum questionamento por parte dos conselheiros e,
dada a inexistência de questionamentos, foi realizada a votação. O edital foi aprovado pela
maioria, com 10 votos à favor e 1 (uma) abstenção. 4 ? Processo número
23083.047412/2022-50 ? Solicitação de Debora Baptista Pereira para atuar como
professora voluntária no DCFar; Debora Baptista Pereira é aluna do Doutorado e, de acordo
com a deliberação nº 31 de 29/06/2016, é permitido que discentes de mestrado e doutorado
atuem de maneira voluntária em contrato assinado com a universidade para obtenção de
experiência de lecionação. O Presidente fez a leitura da carta de motivação da discente e do
parecer do Colegiado, que aprovou a participação de Debora Baptista Pereira como professora
voluntária com maioria de votos e uma abstenção. Após, o Presidente perguntou se haviam
questionamentos e, dada a ausência de perguntas, foi realizada a votação, com aprovação por
unanimidade. Item Extrapauta ? 1. Processo 23083.048065/2022-82. Progressão funcional
da Professora Alba Cenélia Matos, da classe de Associado nível D2 para Associado nível
D3; O Diretor realizou a conferência da documentação do processo, fez a leitura dos membros
da comissão avaliadora, bem como do parecer da comissão que foi aprovado em reunião
departamental, e apresentou o Formulário de Atividades Docentes que foi igualmente avaliado
pela comissão. Após análise pelo Conselho, a progressão funcional foi aprovada por
unanimidade. Item Extrapauta ? 2. Processo 23083.048349/2022-79. Progressão funcional
da Professora Michele Cavalcanti Porto Marassi da classe de Associado Nível D3 para
Associado nível D4; O Diretor informou que a docente anexou todos os comprovantes,
apresentou a portaria de seu último histórico na carreira, o relatório de atividades da produção
acadêmica e de extensão, e respeitou o prazo regimental. O Diretor fez então a leitura da
portaria com os integrantes da comissão. Houve um debate sobre a docente estar listada na
portaria como suplente, ao que foi explicado que o Departamento de Ciências Fisiológicas
possui um padrão de portaria e que, devido a isto, o nome dela estava entre os integrantes, mas
foi esclarecido que ela não participou da própria avaliação. O Presidente fez a leitura da
decisão da comissão, conforme o parecer apensado ao processo, e informou que os membros
precisarão assinar digitalmente além das assinaturas realizadas fisicamente que já constam no
processo. O presidente inquiriu se algum dos conselheiros gostaria de fazer alguma pergunta e,
dada a inexistência de questionamentos, foi realizada a votação. A progressão funcional foi
aprovada por unanimidade. Item Extrapauta ? 3. Processo 23083.023336/2022-97. Inclusão
de documentos no Processo de Progressão funcional do Professor Luciano da Silva

06/11/2023, 15:07 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1121923

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1121923 3/4

Alonso, do Nível 4 da classe de Associado para o nível único da classe de Titular. O
Presidente esclareceu que o processo de progressão funcional do docente Luciano da Silva
Alonso já havia passado pelo CONSUNI anteriormente, mas que o mesmo retornou para a
pauta devido a uma demanda da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), que
solicitou a inclusão da portaria que nomeou a Comissão Interna e a inclusão do Parecer da
Comissão Interna, conforme Deliberação nº 78, de 11 de maio de 2015, que é complementar à
Deliberação nº 35, de 20 de março de 2015. O professor Francisco Gerson pediu a palavra e
esclareceu algumas características das deliberações, utilizando como exemplo a maneira como
é feita em seu departamento, o DBA (Departamento de Biologia Animal). O presidente fez
então a leitura da portaria da comissão interna, bem como do parecer da comissão. Após
análise do Conselho, a inclusão dos documentos foi aprovada por unanimidade. 5 ? Assuntos
gerais. O presidente informou que não havia nada a tratar nos assuntos gerais, e inquiriu se
algum dos conselheiros gostaria de realizar algum questionamento ou comentário adicional. O
conselheiro David Malvar pediu orientações sobre o fim da vigência de sua portaria de
coordenação, argumentando se haverá de fato a possibilidade de realizar a eleição pelo
SIGAA, dado que seu setor não possui UORG. O conselheiro questionou também se, caso não
seja possível, se haveria a possibilidade de realizar a eleição através de outro veículo aceito
pela Universidade que não seja o SIGEleição, ao que lhe foi respondido que provavelmente a
ausência de UORG não afetará a eleição dado que a comissão eleitoral não necessita da
UORG, e que a plataforma a ser utilizada é de fato o SIGEleição. Após a intervenção do
conselheiro David Malvar, o conselheiro Bruno Guimarães Marinho informou que o Programa
Multicêntrico de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas subiu para nota 5,0 na avaliação da
Capes. Em seguida, o professor Luciano da Silva Alonso ratificou a importância de ter atenção
na evolução da carreira, tendo em vista que os docentes não recebem certificado ou declaração
por parte das ações realizadas por eles. Com relação a isto, o conselheiro David Malvar fez
uma observação sobre a limitação do SIGAA com relação aos certificados, tendo em vista que
só é possível incluir os membros titulares e não os suplentes no sistema. Ele salienta então a
importância das portarias. Nada mais havendo a tratar, o Diretor agradeceu a presença de
todos, dando por encerrada a reunião às quinze horas e onze minutos e para constar eu, Ana
Carolina dos Anjos Santos, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por
mim e pelos conselheiros participantes à reunião.

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 15:00 )
ANTONIA KECYA FRANCA MOITA COSTA

DeptG (12.28.01.00.00.00.50)
Matrícula: 1746583

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 17:59 )
BRUNO GUIMARAES MARINHO
DeptCF (12.28.01.00.00.00.48)

Matrícula: 1674073

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 15:22 )
CLAUDIA MARIA XAVIER FARIA

DeptG (12.28.01.00.00.00.50)
Matrícula: 2060470

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 17:20 )
DAVID DO CARMO MALVAR
DeptCF (12.28.01.00.00.00.48)

Matrícula: 3000663

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 14:47 )
DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES

ICBS (12.28.01.22)
Matrícula: 1705075

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 20:59 )
FRANCISCO GERSON ARAUJO
PPGBA (12.28.01.00.00.00.42)

Matrícula: 387200

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 15:02 )
HELENA GUGLIELMI MONTANO

DeptEF (12.28.01.00.00.00.49)
Matrícula: 2377667

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 22:34 )
LEONARDO SILVESTRE GOMES ROCHA

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)
Matrícula: 1670591

(Assinado digitalmente em 28/09/2022 10:22 )
LUCIANO DA SILVA ALONSO

DeptAnatAH (12.28.01.00.00.00.44)
Matrícula: 1281417

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 15:26 )
LUIZ RICARDO DOS SANTOS TOZIN

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)
Matrícula: 3058137

06/11/2023, 15:07 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1121923

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1121923 4/4

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 19:36 )
PATRICIA FAMPA NEGREIROS LIMA

DCFar (12.28.01.00.00.00.47)
Matrícula: 1792175

(Assinado digitalmente em 28/09/2022 00:11 )
ANA CAROLINA TAVARES DE ARAUJO SILVA

Matrícula: 2017375266

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 4669, ano: 2022, tipo: ATA, data de emissão: 27/09/2022 e o código

de verificação: 4345722c79

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf